Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory

Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Viktor Kuchtiak

Neurobiologie hypoxicko-ischemického poškození mozku v raném postnatálním

období

Neurobiology of hypoxic-ischemic insult in immature brain

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Karel Valeš, Ph.D

Fyziologický ústav Akademie věd České republiky

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracoval samostatně a uvedl veškeré použité

informační zdroje. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného či

stejného akademického titulu.

V Praze, 14. 8. 2015

Viktor Kuchtiak

Poděkování:

Rád bych poděkoval svému školiteli RNDr. Karlu Valešovi, Ph.D za vstřícnost, rady a pomoc,

kterou mi během psaní této práce poskytl. Dále Mgr. Lence Kletečkové, bez jejíchž rad bych

tuto práci nenapsal a nakonec Všem, kdo mě při psaní podporovali.

Abstrakt

Patologie hypoxicko-ischemického poškození mozku je velmi dobře popsána

u dospělých jedinců, zatímco v perinatálním období není zdaleka vše zcela známo. Tento

závažný inzult v raném postnatálním období vede často k trvalým neurologickým následkům

či smrti. Ischemický inzult způsobuje v mozkové tkáni nadměrné uvolňování glutamátu, které

je následováno excitoxicitoxickým poškozením tkáně. Zásadní úlohu v excitotoxicitě mají

glutamátové NMDA receptory. Aktivované NMDA receptory způsobují vtok vápníku do buňky,

což vyúsťuje v aktivaci velkého množství signálních drah spojených s buněčnou smrtí.

Aktivované NMDA receptory jsou tak jedním z možných cílů budoucích terapeutických

přístupů proti ischemickému poškození mozku. V současných projektech, které se zaměřují na

perinatální ischemická poškození, je nezbytné zohlednit vývojové rozdíly v mozkové tkáni

a požadavky na minimální toxicitu případných léčiv. Farmakoterapie pro hypoxicko-ischemická

poškození zavedené v současné perinatologii, jsou nedostatečné.

Klíčová slova: glutamát, NMDA receptory, excitotoxicita, hypoxicko-ischemické poškození,

perinatální období

Abstract

Pathology of the hypoxic-ischemic insult is very well described in the adult age,

whereas the state of knowledge is largely neglected during the perinatal age. Serious insult in

the early postnatal age leads often to the permanent neurological consequences or death.

Ischemic insult causes over release of the glutamate in a brain tissue. This process is followed

by excitotoxic damage of the tissue. Glutamatergic NMDA receptors play a key role in the

excitotoxicity. Over-activated NMDA receptors are one of the possible therapeutic approaches

against ischemic damage of the brain. Speaking of contemporary projects focusing on

perinatal stroke, it is necessary to take into account developmental differences in the brain

tissue and the requirements to minimal toxicity of possible drugs. Pharmacotherapies for

hypoxic-ischemic damage implemented in the current perinatology are insufficients.

Key words: glutamate, NMDA receptors, excitotoxicity, hypoxic-ischemic insult, perinatal age

Seznam použitých zkratek

Akt protein kináza B

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-soxazolpropionát

BDNF brain-derived neurotrophic factor

CNS centrální nervový systém

CREB cAMP response element-binding protein

DAPK1 death-associated protein kinase 1

EEG elektroencefalogram

EPO Erytropoetin

ERK extracellular signal-regulated kinase

GABA γ-amino máselná kyselina

HI hypoxicko-ischemické

INPP4A inositol polyphosphate phosphatase 4A

KA kainátová kyselina

KCC2 potassium-chloride transporter

MCA střední mozková tepna

MAP mitogen-activated protein

MK-801 dizocilpin

NKCC1 Na-K-Cl cotransporter

NMDA N-methyl-D-aspartát

NOS syntáza oxidu dusnatého

P3β5α 3β5α pregnanolon (isopregnanolon)

P3α5α 3α5α pregnanolon (allopregnanolon)

P3α5β 3α5β pregnanolon (pregnanolon)

PCP fencyklidin

PG 35-pregnanolon glutamát

PIKE-L long form of phosphoinositide 3 kinase enhancer

PIP2 fosfatidylinositol(4,5)-bisfosfát / fosfatidylinositol(3,4)-bisfosfát

PIP3 fosfatidylinositol(3,4,5)-trifosfát

PND postnatální den

PNS periferní nervový systém

PSD95 postsynaptic density protein 95

PTEN phosphatase and tensin homolog deleted on chromosome ten

RNS reaktivní formy dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

STEP striatal-enriched protein tyrosine phosphatase
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1. Úvod

Mozek je ve srovnání s jinými tkáněmi a orgány zvláště náchylný k hypoxicko-

ischemickému poškození. Na rozdíl od bezprostředního ischemického poškození, které je

pozorováno v jiných tkáních, přechodná doba mozkové ischemie (přibližně 10 minut) může

způsobit rozsáhlé poškození neuronů, které se projeví nejen krátce po iktu, ale pokračuje

postupně po celé měsíce. Jedno z vysvětlení pro zvláštní citlivost mozku na ischemické

poškození je vysoká koncentrace neurotransmiteru glutamátu v mozkové tkáni. Tento důležitý

neuropřenašeč je za fyziologického stavu esenciální pro život. Nicméně při hypoxicko-

ischemickém inzultu díky jeho excitotoxickému potenciálu způsobuje patologické změny

v ischemií zasažené oblasti nervové tkáně [1]. Samozřejmě nelze opomenout ani vysoké

energetické potřeby, jež tato tkáň potřebuje.

Hypoxicko-ischemické poškození mozku je také častý následek těžkých porodů a patří

mezi nejkritičtější možné události v raném postnatálním období. Toto poškození může

vyvolávat dlouhodobé neurologické komplikace od mírných behaviorálních deficitů k těžkým

epileptickým záchvatům, mentálním retardacím či mozkové obrně [2]. V perinatologii je navíc

situace značně komplikovaná. Perinatologové mají omezené možnosti farmakoterapie a ve

většině případech mohou pouze doufat, že se novorozenec uzdraví bez větších následků sám.

Tento rozdíl oproti možnostem léčby dospělých pacientů je způsoben především etickými

problémy. Mozková tkáň novorozence je v mnoha ohledech rozdílná než tkáň v plně

vyvinutém mozku, a tak vzniká nutnost klinických testů, které jsou nepřípustné.

Cílem této práce bylo vytvořit rešerši o mechanismech hypoxicko—ischemického

poškození v raném postnatálním období, přičemž důraz je kladen na glutamátergní transmisi,

receptory NMDA a na signální dráhy, které s těmito receptory souvisí. Cílem bylo také popsat

některé potenciální možnosti léčby ve stádiu aplikovaného výzkumu, které by mohly vést

k inhibici tohoto poškození.
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2. Biologické charakterizace nervové tkáně v raných vývojových fázích

Během ontogeneze probíhají důležité vývojové změny ve všech částech těla. Výjimkou

není ani nervová tkáň. Základ nervové tkáně se tvoří během embryogeneze a její vývoj

pokračuje postnatálně, a to především během dětství a dospívání. Mezi důležité body ve vývoji

nervové tkáně v raných vývojových fázích patří neurogenze, gliogeneze, synaptogeneze,

myelinogenze, tvorba hematoencefalické bariéry, změny na poli neurotransmiterových

receptorů či změny v koncentracích neurosteroidů.

2.1. Neurogeneze, gliogeneze, synaptogenze, myelinogeneze a tvorba

hematoencefalické bariéry

Neurogeneze je proces, při kterém se tvoří neurony z neuronálních kmenových buněk

a progenitorových buněk. Neurogeneze je nejaktivnější při prenatálním vývoji. Kortikální

neurogeneze pak ale může pokračovat až do 2,5 let [3]. Nicméně neurogeneze probíhá také

v dospělém mozku, jako například v gyrus dentatus hipokampu, subventrikulární zóně

a v nucleus accumbens [4].

Gliogeneze je proces, při kterém se tvoří gliové buňky z multipotentních nervových

kmenových buňek. Během procesu se vytvoří astrocyty, oligodendrocyty, ependymální buňky,

mikroglie, Schwannovy buňky, satelitní buňky a další specializované buňky. Gliové buňky jsou

důležité pro správnou funkci CNS a PNS, protože neurony vyživují, myelinizují, nebo je

ochraňují [5]. Gliogeneze probíhá po celou dobu postnatálního vývoje [6]. Vrchol gliogeneze


[…]


tkání, včetně nervové tkáně. Nespotřebovaná pupečníková krev má již po desetiletí využití
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jako zdroj kmenových buněk k léčbě celé řady onemocnění jako jsou hematologické zděděné

anemie či hematologické malignity [124]. Několik studií na hlodavčím modelu ukazují, že

kmenové buňky získané z pupečníkové krve mohou mít terapeutický potenciál pro hypoxicko-

ischemickou encefalopatii [125].

7.3.2. Využití erytropoetinu

Erytropoetin (EPO) je hematopoetický cytokin, který má neuroregenerativní,

angiogenní a protizánětlivé účinky v mozku. Několik zvířecích studií prokázalo přibližně 40% až

50% zlepšení u hlodavců vystavených HI podmínkám a následnou reakcí s EPO [126].

Další studie, která byla již prováděna na dětech, ukázala významné zlepšení na

elektroencefalogramu po užití EPO u HI postižených novorozenců, kdy navíc došlo ke snížení

koncentrací oxidu dusnatého po 2 týdnech života. Po 6 měsících se u EPO ošetřených dětí

zlepšily neurologické a vývojové výsledky [127].

7.3.3. Experimentální farmaka

I přes rozsáhlé variace léků, které jsou zkoumané a používané u dospělých

lidí, v perinatologii jsou tyto potenciální farmaka méně prostudována. Jeden z důvodů jsou

etické problémy případných klinických testů, které omezují použití léčiv. Jednou z podmínek

je také podmínka minimální toxicity a výskytu nežádoucích účinků, kterou u valné většiny léčiv

nelze dosáhnout. Perinatologové mají tedy omezené možnosti farmakoterapie [130]. Jako

příslib do budoucna se ale jeví použití neurosteroidů, jež mozek významně ovlivňují a zároveň

se v něm běžně vyskytují. Neuroaktivní steroid 35-pregnanolon glutamát (PG) je antagonistou

receptoru NMDA. Pro svoji činnost vyžaduje, aby byl receptor aktivován. PG byl zkoumán na

modelu fokální mozkové ischemie potkaního mláděte v PND 12. Výsledky této studie poukazují

na neuroprotektivní potenciál PG, který by mohl sloužit při vývoji terapeutických strategií pro

poškození mozkové tkáně vyvolané excitotoxicitou [29].
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8. Závěr

Cerebrální ischemie vede k masivnímu uvolňování glutamátu, který stimuluje NMDA

receptor a indukuje příliv vápníku přes tyto ionotropní receptory. Bezprostředně za receptory

jsou vápníkem aktivované proteiny, které signalizují smrt. Tyto proteiny spouští nepřeberné

množství signálních kaskád, které pracují synergicky k vyvolání neuronální smrti.

Blokáda receptoru NMDA je upřednostňovanou neuroprotektivní strategií v studiích

hypoxicko-ischemického poškození. Unkompetitivní antagonisté jsou farmakologicky

atraktivní, protože by mohly být soustředěny v ischemických oblastech, kde je patologická

aktivace glutamátových receptorů největší. Nízkoafinitní antagonisté jsou pak díky své

vazebné kinetice vhodné pro dlouhodobé podávání. Hlavní nevýhodou antagonistů NMDA

receptorů jsou ale jejich vedlejší účinky, včetně dysfunkcí neurologických procesů. Znakem

obvyklého antagonismu NMDA receptorů je tvorba psychomimetických vedlejších účinků,

které jsou jednou z hlavních příčin klinického selhání. Blokátory NMDA receptorů mají také

krátké terapeutické okénko pro podávání léků a jsou účinné pouze při podání před nebo

bezprostředně po iktu. Kvůli těmto důvodům nebyl žádný z léků, který funguje jako

antagonista NMDA receptorů, schválen pro léčbu ischemie.

Mezi nejúspěšnější zkoumané látky však patří selektivní modulátory NMDA receptorů

obsahujících GluN2B podjednotku a to kvůli proapoptickým drahám, které tato podjednotka

váže. Zároveň NMDA receptory obsahující GluN2A podjednotku zůstávají plně aktivní pro své

běžné funkce. Tyto modulátory proto nemají velké neurologické nežádoucí účinky [128]. Mezi

tyto látky patří například ifenprodil a jeho deriváty eliprodil a traxoprodil. U traxoprodilu

nebyly prokázány žádné neurologické vedlejší účinky a jeho účinnost na ischemii byla

potvrzena během druhé fáze studie. Třetí fáze klinické studie tohoto léku probíhají v současné

době [129]. Nicméně i NMDA receptory obsahující GluN2B podjednotku mají důležité

fyziologické funkce, například reakce na stres nebo učení a paměť. Proto se předpokládá, že i

tyto modulátory by mohly mít klinická omezení.

V posledních letech se řada studií zaměřila na mechanismus následných signálních

drah, které vedou k buněčné smrti po hypoxicko-ischemickém poškození mozku. Léčba, která

by inhibovala tyto následné signální dráhy, by pravděpodobně měla výrazně nižší počet

klinických omezení, než postupy, které se zaměřují na blokádu NMDA receptorů. Kromě toho
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léky, které by se zaměřovaly na signální dráhy spojené s buněčnou smrtí či proteiny, jež běžně

nemají žádné fyziologické funkce, by neměly mít negativní vedlejší účinky.

Mezi nejčastěji užívané terapie při perinatální ischemii patří hypotermie. Terapeutická

hypotermie je úspěšná, přičemž je také bezpečná a má minimální vedlejší účinky. Nicméně

tato metoda pouze zmírňuje dopady ischemického poškození. Potenciální léky se pak

v perinatologii zkoumají minimálně, a to především kvůli přísným nárokům na jejich toxicitu.

Jako vhodné se ale do budoucna jeví neurosteroidy. Problematiku neurosteroidů bych chtěl

rozpracovat během magisterského studia na katedře fyziologie, Přírodovědecké fakulty,

Univerzity Karlovy.
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