Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Klára Hahnová Datum: 3. 9. 2015
Autor: Viktor Kuchtiak
Název práce: Neurobiologie hypoxicko-ischemického poškození mozku v raném postnatálním období
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem autora v dané bakalářské práci bylo vytvořit rešerši o mechanismech ischemicko-reperfučního poškození v raném postnatálním období. Důraz je kladen na glutamátergní přenos, NMDA receptory a signální dráhy, které s těmito receptory souvisí. Dalším cílem bylo popsat některé potenciální možnosti léčby ve stádiu aplikovaného výzkumu, které by mohly vést k inhibici tohoto poškození.
Struktura (členění) práce: Předložená bakalářská práce v celkovém rozsahu 40 stran je členěná do 9 kapitol, z čehož danému tématu je věnováno 6 kapitol s jednotlivými podkapitolami a zbylé kapitoly představují úvod, závěr a seznam literatury. Délka vlastní literární rešerše je v rozsahu 30 stran. Práce dále obsahuje abstrakt (v českém a anglickém jazyce), klíčová slova, seznam použitých zkratk a obsah. Struktura práce tedy odpovídá běžným zvyklostem.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Bakalářská práce je založená na 130 literárních zdrojích, které kromě primárních a souborných článků, obsahují odkazy na internetové stránky, diplomovou práci a knihy. Literární zdroje nejsou ale bohužel správně citovány. Sekundární citace nejsou citovány jako převzaté.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Autor doplnil text o 5 obrázků a jednu tabulku, ale nemá na ně odkazy v textu. Seznam použitých zkratk nemá jednotnou formu, část zkratk je uvedena v češtině a část v angličtině, přičemž se doporučuje uvádět seznam zkratk v češtině a do závorky uvést jejich anglický význam nebo naopak. Autor v textu vícekrát použil zkratku bez uvedení daného výrazu v plném tvaru. Práce obsahuje několik málo gramatických chyb a překlepů.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Co se týká cílů, které si autor na začátku stanovil, dle mého názoru splnil a sepsal rešerši o mechanismech ischemicko-reperfučního poškození v raném postnatálním období a popsal potenciální možnosti léčby, které by mohly vést k inhibici tohoto poškození. Bohužel, co se ale týká celkového hodnocení této práce, budu muset přihlídnout k závažnějším prohřeškům, které jsem při jejím pročitání odhalila. V textu se vyskytuje značné množství celých odstavců, které byly prakticky doslova přeloženy a přepsány ze souborných článků a to zároveň i s citacemi odkazujícími na původní články, ze kterých v souborných člancích

čerpaly. Příkladem je na straně 5 čtvrtý odstavec týkající se GABA receptorů, u podkapitoly 2.2. Neurotransmitterové receptory během vývoje. Tento odstavec je opsán z podkapitoly 2.1.3 GABA_A Receptors and the Transporter of Chloride ze souborného článku, který je v této bakalářské práci citován pod číslem 17 (Sánchez Fernández, I. & Loddenkemper, T. Subunit composition of neurotransmitter receptors in the immature and in the epileptic brain. Biomed Res Int 2014, 301950 (2014)), přičemž uvedené citace u tohoto odstavce jsou 21 a 22. Dalo by se říci, že téměř celá podkapitola 2.2 je opsána z tohoto článku. U podkapitoly 4.1. Neuropatologie hypoxicko-ischemického poškození, začínající na straně 9 a pokračující až na stranu 11, jsem bohužel zjistila, že celá tato podkapitola vznikla překladem podkapitoly 2.1. Major Neuropathology ze souborného článku citovaného pod číslem 37 (Lai, M.-C. & Yang, S.-N. Perinatal hypoxic-ischemic encephalopathy. J. Biomed. Biotechnol. 2011, 609813 (2011)), přičemž v textu jsou uvedené citace 36-45. Jako další prohrěšek bych uvedla téměř doslovný opis dvou podkapitol (5.1. Aktivace NMDA receptoru; 5.2 Struktura NMDA receptoru) z diplomové práce Lenky Kletečkové, jejímž školitelem byl dr. Karel Valeš. Tyto podkapitoly jsou sice správně citované číslem 60, což odpovídá odkazu na diplomovou práci slečny Kletečkové, ale dle interních pravidel týkajících se psaní bakalářských prací, není přijatelné, aby se v bakalářské práci vyskytoval text, který kopíruje nebo napodobuje podstatné části jiného odborného textu nebo doslovný překlad cizího odborného textu, který je vydáván za vlastní. Kromě toho se v textu vyskytuje ještě několik dalších problematických odstavců obsahujících prakticky doslovně přeložené úseky z originálních předloh, které navíc nejsou správně citovány (např. str. 11, odst. 3; str. 12, odst. 1 a 2; str. 24, odst. 2; str. 25, odst. 1 a 2). V důsledku těchto zjištění nedoporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

- 1) Ráda bych se autora zeptala, kolik prací z uvedeného impozantního seznamu literatury opravdu četl?
- 2) V podkapitole 7.3.3 Experimentální farmaka autor uvádí, že neurosteroid 35-pregnanolon glutamát (PG), je antagonistou receptoru NMDA, a že výsledky jeho studií poukazují na neuroprotektivní potenciál PG. Zajímalo by mě, zda jsou známy další neurosteroidy, které by se vážaly na NMDA receptory a měly neuroprotektivní účinek.
Dále bych se chtěla zeptat, zda je znám mechanismus vazby (vazebné místo) neurosteroidů na NMDA receptory a zda je vazba PG na NMDA receptor závislá na jeho podjednotkovém složení?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.